30.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rîndul cu litere garment — și timbru de 30 cr. pentru fiecare publicare.

Sibiin, 17/29 Octombrie, 1884.

În diata Croației lucrurile au luat avînt neobicinuit în direcțiune radicală, și ar fi păcat să nu le urmărim cu atențiune, căci și acest radicalism își are și el filosofia sa ca multe alte lucruri.

Construirea măestrîtă a edificiului statului nostru tot mai tare iese la iveală, și ne dă vie dovadă, că pe baza actuală el nu se va putea susține mult timp.

Gurasada, 6 Octobre, 1884.

Pentru comitetul parochial.

Alecsiu Olariu,
adm. protopresbiteral.

Nr. 109. [913] 3—3

CONCURS.

Pe basa statutului organic §. 63 combinat cu §. 23 punct 5 și a instruc-

țiunei votate de sinodul archidieceșan în 13/25 Aprile 1877 Nr. 191 §. 7., prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Turdei.

Fiitorul protopresbiter ca atare va locui în locul central al tractului anume în opidul Turda.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt: